Numirea sa de episcop o aduce
Şaguna la cunoştinţa preoţimei şi a
poporului prin o frumoasă circulară
(12/24 Februarie 1848) în care arătân-
du-şi „nemărginită mulţumită“ cătră
împăratul, promite totodată sărbăto
reşte, că „din toate puterile neostenit
se va strădui“ pentru binele, folosul
şi înaintarea poporului şi va ii tuturor
tată adevărat. *